
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 134, DE 06 DE JULHO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 8.342.030,28 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.342.030,28 (oito milhões, 

trezentos e quarenta e dois mil, trinta reais e vinte oito centavos) para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 06 de julho de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 06 de julho de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.08.01
10:24:02 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.08.01 14:16:07 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 132 201.588,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 48.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1500.0000.0000 154 324.570,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 213 61.954,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 30.964,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 718 407.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1166 20.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 2.100.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0213  Recupera Já         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 9.000,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 365.800,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 436.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 2.400.000,00 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0083  Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1300 59.000,00 

14.125.0006.2.0198  Procon tá On         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.759.0000.0002 1326 80.000,00 

            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.2.0200  Programa Morar Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.701.1102.0000 1391 1.380.270,28 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1507 2.634,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612 115.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0015.1002 1532 34.705,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1607 25.000,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1611 33.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.665.0000.0000 1664 207.545,00 

    TOTAL 8.342.030,28 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 577.886,80 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.500.0000.0000  131 201.588,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 177 109.983,20 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 61.954,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.701.0000.0000 214 1.380.270,28 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

18.542.0016.2.0318  Otimização e modernização do Controle de atividade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 48.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 522 30.964,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 643 407.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

        

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1134 100.000,00 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1136 1.000.000,00 

04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 1.000.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1146 20.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 1248 2.400.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 9.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.704.0000.0000 1253 436.000,00 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.759.0000.0002 1281 80.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1315 59.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1445 2.500,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1511 2.634,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612   

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1583 34.705,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1608 115.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1609 58.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.665.0000.0000 1715 207.545,00 

    TOTAL 8.342.030,28 

 

 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 02 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

Cariacica, 03 de julho de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

02.36.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.6001 1794 10.300,00 

    TOTAL 10.300,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

02.36.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas         

  

 

CONTRATO DE GESTÃO 
 

3.3.50.85.00 1.500.0000.0000 1789 10.300,00 

    TOTAL 10.300,00 

 

 
DECRETO Nº 134, DE 06 DE JULHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
8.342.030,28 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.342.030,28 (oito milhões, trezentos e quarenta 
e dois mil, trinta reais e vinte oito centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 132 201.588,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 48.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1500.0000.0000 154 324.570,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 213 61.954,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 30.964,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 718 407.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1166 20.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 2.100.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0213  Recupera Já         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 9.000,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 365.800,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 436.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 2.400.000,00 

            



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 02 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0083  Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1300 59.000,00 

14.125.0006.2.0198  Procon tá On         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.759.0000.0002 1326 80.000,00 

            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.2.0200  Programa Morar Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.701.1102.0000 1391 1.380.270,28 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1507 2.634,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612 115.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0015.1002 1532 34.705,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1607 25.000,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1611 33.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.665.0000.0000 1664 207.545,00 

    TOTAL 8.342.030,28 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 577.886,80 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.500.0000.0000  131 201.588,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 177 109.983,20 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 61.954,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.701.0000.0000 214 1.380.270,28 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

18.542.0016.2.0318  Otimização e modernização do Controle de atividade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 343 48.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 522 30.964,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 643 407.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

        

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1134 100.000,00 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1136 1.000.000,00 

04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 1.000.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1146 20.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 1248 2.400.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 9.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.704.0000.0000 1253 436.000,00 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.759.0000.0002 1281 80.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1315 59.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1445 2.500,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1511 2.634,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612   



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 02 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1583 34.705,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1608 115.000,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1609 58.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.665.0000.0000 1715 207.545,00 

    TOTAL 8.342.030,28 

 

 
DECRETO Nº 141, DE 17 DE JULHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
14.090.013,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 14.090.013,00 (quatorze milhões, noventa mil 
e treze reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 17 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00   1.500.0000.0000 35 50.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 12.500,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 178 40.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 180 10.000,00 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 213 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.701.0000.0000 1841 72.684,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 285 15.000,00 

            

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 311 130.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 319 30.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 492.600,00 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 327.028,00 

            

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 385 400.000,00 

12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0025.1001  388 50.000,00 

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0025.1001 418 5.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.540.0070.1070 594 50.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 609 10.000,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.1070 595 260.000,00 

12.366.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.540.0070.1070 596 20.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 611 15.000,00 

Highlight


